
 

 

 
 

 

 

 
1 

OGGETTO:    ISTITUZIONE DI N°8 CORSI DI PERFEZIONAMENTO - A.A. 2021/2022 
 

 

IL RETTORE 

 
 

- Visto l’art. 6 comma 2 della legge 341/90; 

- Visti gli artt. 36, 37 e 38 dello Statuto dell’Università degli Studi di Pavia entrato in vigore in 

data 11/04/2012; 

- Visto l’art. 3 comma 9 del decreto 22 ottobre 2004, N. 270; 

- Visto l’art. 14 del Regolamento didattico d’Ateneo; 

- Visto il Regolamento per l’istituzione di corsi per master universitario, corsi di 

perfezionamento e corsi di aggiornamento e formazione permanente dell’Università di Pavia; 

- Viste le delibere delle competenti Strutture con le quali sono state approvate le proposte di 

rinnovo e di nuova attivazione dei corsi di perfezionamento e di aggiornamento per l’a.a. 

2021/2022;  

- Viste le delibere in data 21/06/2021 e 29/06/2021 con le quali rispettivamente il Senato 

Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno approvato, per le relative competenze, 

l’istituzione e l’attivazione dei corsi di perfezionamento in esame per l’a.a. 2021/2022.  

 

D E C R E TA 

 

A) Presso l’Università degli Studi di Pavia sono istituiti, per l’a.a. 2021/2022, i seguenti corsi di 

perfezionamento:  

 

ALL. CORSI DI PERFEZIONAMENTO DIPARTIMENTO DI AFFERENZA 

1.  Diritto del Lavoro Giurisprudenza 

2.  
Alimentazione e stile di vita per il benessere della 
donna 

Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale 
e Forense 3.  Infermiere per dialisi domiciliare 

4.  Management dello Sport 





 

 

 
 

 

 

 
2 

5.  Ecografia internistica 
Scienze Clinico-Chirurgiche, 
Diagnostiche e Pediatriche 6.  

Tropical Medicine and Point-of-Care Ultrasound. An 
integrated approach 

7.  
Supporto didattico e psicoeducativo per bambini e 
ragazzi ad alto potenziale cognitivo Tutor BES e DSA: 
strategie di intervento per difficoltà di apprendimento Scienze del sistema nervoso e del 

comportamento 

8.  
Tutor BES e DSA: strategie di intervento per difficoltà 
di apprendimento 

 

B) Le caratteristiche dei corsi di perfezionamento e di aggiornamento sono dettagliatamente 

descritte negli Allegati dall’1 al 8 al presente decreto di cui costituiscono parte integrante;  

C) I richiedenti l’ammissione ai master devono versare un contributo di importo pari ad € 35,00; 
 

D) Gli studenti portatori di handicap con invalidità riconosciuta ≥ 66% e studenti con disabilità 

accertata ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L. 104/1992 iscritti a Corsi di perfezionamento sono 

esonerati dalla tassa di segreteria e dalla quota variabile 

E) Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si rimanda al bando di 

concorso di ciascun Corso e alla normativa vigente in materia. 

 

 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

IL RETTORE 
(Francesco SVELTO) 

[documento firmato digitalmente] 
 

 

 

 

 

MS/CG/SB/db 


		2021-07-14T16:14:31+0200
	IT
	Francesco Svelto




